
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

7 - SETTORE  SERVIZI ALLA CITTA'

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1796 DEL 20/12/2018

OGGETTO: Affidamento  dell'incarico  per  il  supporto  alla 
progettazione e all'integrazione tra progetti in ambito di 
trasporto  pubblico  locale,  mobilità  dolce,  mobilità 
ciclabile in riferimento ad alcuni progetti sul territorio. 
Aggiudicazione  a  Lucense  Scarl  p.iva  01111910467  - 
C.I.G. Z2225632C6. Impegno di spesa.

 IL DIRIGENTE
   MODENA STEFANO / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI 

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
LUCENSE SCARL 13.298,00 U.1.03.02.09.008 Z2225632C6  10051.03.01244001 I 115 2019

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



7 - SETTORE  SERVIZI ALLA CITTA'

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

Determinazione n° 1796 del 20/12/2018

OGGETTO: Affidamento dell'incarico per il supporto alla progettazione e 
all'integrazione tra  progetti  in ambito  di  trasporto pubblico 
locale,  mobilità  dolce,  mobilità  ciclabile  in  riferimento  ad 
alcuni progetti sul territorio. Aggiudicazione a Lucense Scarl 
p.iva 01111910467 - C.I.G. Z2225632C6. Impegno di spesa.

7 - SETTORE  SERVIZI ALLA CITTA'

  IL DIRIGENTE  

VISTO il decreto sindacale n.5 del 14/03/2018 di attribuzione funzioni 
dirigenziali;
VISTO il Decreto Legislativo n.267/2000 e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
VISTA la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 25 del 21/02/2018 di 
approvazione  del Bilancio Triennale di previsione 2018-2020;

VISTA la  deliberazione   del  Consiglio  Comunale  n.  23  del  21/02/2018  di 
approvazione   del  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2018-2020  ed 
elenco annuale 2018;

CONSIDERATO che per  la definizione del riassetto infrastrutturale si rende 
necessario un supporto alla progettazione  e all'analisi di specifici interventi di 
riordino  del  sistema di  mobilità   del  Comune con  particolare  riferimento  ai 
progetti:
– approfondimento e integrazione viabilità intersezione via della Madoninna/via 
Pesciatina;
– integrazione tra sistemi di mobilità ciclabile in corso di progettazione (Lunata/ 
Lammari- II° lotto Francigena);
– integrazione intermodale tra gomma e rotaia (merci e persone);
– integrazione  e  sviluppo  TPL  con  particolare  riferimento  alla  linea 
Lucca/Capannori e al collegamento nord/sud;
– nuove direttrici e collegamento ciclabile area nord e area centro sud;
– piano mobilità sostenibile provinciale e integrazione con la mobilità locale;
– valutazioni preliminari per la definizione di un piano locale del traffico;

RITENUTO opportuno,  per  realizzare  quanto  sopra,  affidare  ad  una  ditta 
specializzata l'incarico per il supporto alla progettazione e all'integrazione tra 



progetti in ambito di trasporto pubblico locale, mobilità dolce, mobilità ciclabile 
in riferimento ad alcuni progetti sul territorio;

CONSIDERATO che si ritiene pertanto opportuno affidare ad un professionista 
esterno l’incarico in oggetto specificato;

RITENUTO quindi opportuno:

• procedere all'incarico per il supporto alla progettazione e all'integrazione 
tra progetti in ambito di trasporto pubblico locale, mobilità dolce, mobilità 
ciclabile in riferimento ad alcuni progetti sul territorio;

• affidare un incarico professionale per le attività sopradescritte;

DATO ATTO che:

-  i  tecnici  in  servizio  presso  l'Ente  risultano  attualmente  completamente 
impegnati in attività d'ufficio o ricoprono altre figure (RUP) incompatibili  con 
l'attribuzione dell'Incarico;

- che ricorrono le condizioni di carenza d'organico necessarie per l'affidamento 
a  soggetti  esterni  all'Amministrazione  Comunale  delle  attività  tecnico 
professionali di cui trattasi;

- che quindi risulta necessario conferire un incarico professionale esterno;

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 1530 del 06/11/2018 è 
stato  stabilito  di  procedere  alla  scelta  del  contraente  per  l’esecuzione  del 
suddetto incarico, tramite affidamento diretto, attraverso il sistema telematico 
acquisti regionale della Toscana START, ai sensi del combinato disposto dagli 
artt.  31 c.  8  e  36 c.  2 lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50 del  18/04/2016 e s.mm.ii.,  
trattandosi di importo inferiore ad €. 40.000,00 e nel rispetto del principio di 
rotazione;

DATO ATTO,  altresì,  che  con  procedura  START  n.  027653/2018  sono  stati 
invitati a presentare offerta  i seguenti operatori economici:

Lucense SCaRL – P.IVA: 01111910467;

Simurg Consulenze e Servizi SNC – P.IVA: 01387870494;

CONSIDERATO che:

• Simurg Consulenze e Servizi SNC non ha presentato offerta;

• Lucense SCaRL ha presentato offerta ed è stato ammessa;

• Lucense  SCaRL,  con  sede  legale  in  traversa  I  di  via  della  Chiesa  di 
Sorbano del Giudice, 231 – 55100 Lucca  P.IVA: 01111910467;

• Lucense ScaRL ha offerto di svolgere l’incarico in oggetto per un importo 
di € 10.900,00 comprensivo degli oneri previdenziali (IVA esclusa);

• l’offerta è da ritenersi congrua ed in linea con i prezzi di mercato;



ACQUISITE le seguenti dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. N. 445/2000 artt. 
46-47 da parte del dott. Olivo Ghilarducci in qualità di legale rappresentante di 
Lucense ScaRL , relative a:

• auto  dichiarazione  circa  l’assenza  di  cause  di  esclusione  alla 
partecipazione  a  procedure  di  appalti,  ai  sensi  dell’art.  80  del  D.Lgs. 
50/2016 e circa il possesso dei requisiti di selezione di cui all’art. 83 c. 1 
lett. b) e c);

• dati identificativi del conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti 
finanziari (ai sensi dell’art. 3 dell L. n.136/2010 e ss.mm.ii.), conservato 
in atti d’ufficio;

DATO ATTO  che ai  sensi  dell’art.  80 comma 4 del  D.Lgs.  50/2016 è stato 
acquisito  il  certificato  di  regolarità  contributiva,  rilasciato da  INAIL_13700224 
richiesto il 02/11/2018, in corso di validità, conservato in atti d’ufficio e dal quale si 
evince  che  Lucense  SCaRL è  in  regola  con  il  versamento  dei  contributi 
previdenziali;

RITENUTO quindi di affidare il servizio in oggetto a Lucense SCaRL, con sede 
legale in traversa I di via della Chiesa di Sorbano del Giudice, 231 – 55100 
Lucca  P.IVA: 01111910467, il quale ha offerto di svolgere l’incarico in oggetto 
per un importo di € 10.900,00 compresi oneri previdenziali, oltre IVA  22% (€. 
2.398,00), per un totale complessivo di  €. 13.298,00;

RICHIAMATI: 

-  il  codice identificativo  di  Gara assunto ai  sensi  della  L.  136/2010  (C.I.G.) 
Z2225632C6;

DATO ATTO: 

- che l’importo   di  € 13.298,00 trova idonea copertura finanziaria  al 
capitolo  12440/ART.1  art.  1   del  bilancio  di  previsione 2018-  2020 anno di 
competenza 2019, (prenotazione impegno n. 41/2019);

- che l’obbligazione andrà a scadenza  il 31/12/2019;

RITENUTO  che  l'istruttoria   preordinata  all'emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  18  Agosto  2000  n.  267  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare:

• l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, 
ivi  compresa l’assunzione di impegni di spesa;

• l’art.  151  sull’esecutività  delle  determinazioni  dirigenziali  che 
comportano impegno di spesa;



• l’art. 183 e 191 sulle procedure di assunzione degli impegni di spesa;
• il Regolamento comunale di contabilità attualmente vigente;

DETERMINA

1. Di  approvare  la  narrativa  in  premessa  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

2. Di  affidare l'incarico professionale per il supporto  alla  progettazione e 
all'integrazione  tra  progetti  in  ambito  di  trasporto  pubblico  locale, 
mobilità  dolce,  mobilità  ciclabile  in  riferimento  ad  alcuni  progetti  sul 
territorio a  Lucense SCaRL,  con sede legale  in  Traversa  I  di  via  della 
Chiesa di Sorbano del Giudice, 231 – 55100 Lucca  P.IVA: 01111910467, il 
quale  ha offerto  di  svolgere l’incarico in  oggetto per un importo  di  € 
10.900,00 compresi oneri previdenziali oltre IVA  22% (€. 2.398,00), per 
un totale complessivo di  €. 13.298,00;

3. Di dare atto che il  Codice C.I.G. è: Z2225632C6;

4. Di dare atto che l’operatore economico sopra citato si assume gli obblighi 
in merito alla tracciabilità dei pagamenti ex art. 3 L. 136/2010;

5. Di  impegnare la somma di  € 13.298,00 al capitolo 12440 art. 1  del 
bilancio di previsione 2018- 2020 anno di competenza 2019, dando atto 
che l’obbligazione andrà a scadenza il 31/12/2019;

6. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito 
istituzionale  dell’Ente  ai  sensi  dell.  Art.  23  del  D.Lgs.  n.  33  del 
14/03/2013;

7. di dare atto che il  responsabile del procedimento è l’Ing. Michelangelo 
Bruno,  Responsabile   dell'Ufficio  Mobilità  e  Reti  di  questo  Comune,  il 
quale  dichiara  l'insussistenza  a  proprio  carico  di  ipotesi  di  conflitto 
d'interessi come previsto dal D.P.R. 62/2013;

8. di  attestare, ai sensi  della  Legge 241/90 e ss.mm.ii.,  che a carico del 
sottoscrittore  del  presente  atto,  Arch.  Stefano  Modena,  dirigente  del 
settore Servizi alla Città, non sussistono ipotesi di conflitto di interessi, 
come previsto dal D.P.R. 62/2013; 

Di attestare  la regolarità  tecnica e la correttezza  amministrativa del presente 
atto  ai sensi e per gli effetti di quanto dispone  l'art. 147 bis del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i.;   

Capannori, 20/12/2018
  IL DIRIGENTE

     MODENA STEFANO / ArubaPEC S.p.A.

  



    

 
 


	
	
	7 - SETTORE SERVIZI ALLA CITTA'

	
	7 - SETTORE SERVIZI ALLA CITTA'

